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Anotace

Práce popisuje v první kapitole dobu, která předcházela vládě Karla Velikého. V dalších

kapitolách se již pojednává o tomto panovníkovi. V druhé kapitole jsou krátce vylíčeny rodinné

záležitosti a hospodářství franské říše. Dále je popsán Karlův vztah s papeži, nejprve

s Hadriánem I. a poté se Lvem III., kterým byl v roce 800 korunován na císaře. Díky zaměření

práce na církevní problematiku je zde také charakterizována misie mezi Sasy a zakládání

některých kostelů, popř. biskupství a arcibiskupství. V poslední kapitole je pokus o načrtnutí

základních rysů Karlovy doby, která po něm dostala název – karolinská renesance. Největší

důraz je při tom položen na dva učence, kteří pobývali na jeho dvoře, Einharta a Alquina.
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Anotation

The first chapter of the thesis describes the period which precedes the reign of

Charlemagne. All the following chapters deal with the sovereign himself. The second chapter

briefly outlines the family background as well as the economy of the Kingdom of the Franks.

Further, the work develops the relation between Charlemagne and papacy personified first by

Adrian I, and then by Leo III, who crowned Charlemagne the emperor. The ecclesiastical focus

of the work is provided by the characterization of the mission sent to the Saxons, establishment

of churches, or dioceses and archdioceses. The last chapter summarizes basic features of the

Charlemagne era which became know as Carolingian Renaissance while the greatest emphasis is

put on the life Einhard and Alcuin - two scholars who stayed at the royal court.
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Charlemagne; Pope; King; Emperor; Rome; Kingdom of the Franks; Army; Pippin;

Dispute; Einhard; Alquin; Church, Medieval.
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Úvod

Bakalářská práce se týká osoby Karla Velikého, vládce franské říše, a jeho doby, a to

v přímé souvislosti se stavem církve. Je skutečností, že žádný vladař křesťansko-germánské éry

od pozdní antiky po dobu reformace se nemůže měřit s Karlem Velikým co do světodějného

působení a jeho trvalých důsledků. A je také skutečností, že postihnutí života Karla Velikého

a jeho díla v celém rozsahu není v této práci možný. Proto jsem si popečlivém zvážení dovolila

reflektovat významné procesy v rámci křesťanské církve a důležité momenty života franského

vládce.

Bakalářská práce je rozdělena celkem do šesti kapitol a v první kapitole je popsán vývoj

franské říše od Karlova předka, majordoma Pipina I., po Karlova otce, Pipina III. Bylo to období,

kdy se majordomové z rodu Pipinovců stali králi ve franské říši a vytlačili královskou dynastii

Merovejců z trůnu. Tento vývoj, který trval přibližně sto let, je stručně shrnut, aby nastínil

situaci, za které se Karel Veliký dostává na trůn. Karlova vítězství a jeho císařský titul nabývají

pak v tomto kontextu větší váhy.

V druhé kapitole je podrobněji rozebrána osoba Karla Velikého a jeho vztahy s rodinou.

Dále se práce věnuje hospodářství ve franské říši a celé její správě. V závěru kapitoly je pokus

o rozbor přídomku VELIKÝ a úvaha, zda je pro něj toto označení adekvátní.

Jelikož je práce primárně zaměřena na vztah Karla Velikého a církve, tak ačkoliv měla

být třetí kapitola o jeho nástupu na trůn a následných expanzích, rozhodla jsem se, že její největší

část bude věnována jedné konkrétní expanzi, a to do pohanského Saska. Výboje na saské území

byly spjaté s intenzivní misijní činností, kterou Karel všemožně podporoval.

Následující kapitola je tou nejklíčovější v celé práci, protože se týká právě vztahu Karla

Velikého a církve. Jsou zde popsány vztahy Karla a jednotlivých papežů, konkrétně Hadriána I.

a Lva III. Je zde důraz především na dohody, které Karel s papeži uzavřel, na jeho stoupající

vliv, který měl na západní církev, jak se později ukázalo za pontifikátu Lva III., kdy se označil za

ochránce víry. Podrobněji je naznačena Karlova císařská korunovace v roce 800, která zásadním

významem změnila postavení franské říše v celoevropském kontextu.

Pátá kapitola se týká teologických sporů Karlovy doby, z nichž jsem se zaměřila

především na problém adopcianismu, který byl Karlem i papežem odmítnut jako hereze, a na

uctívání ikon. Otázka obrazoborectví byla v Byzanci velmi palčivá, a když byzantský dvůr učinil
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samostatné rozhodnutí na druhém nikajském koncilu a vyžadoval pro ně všeobecnou platnost,

odmítl to Karel v ostré polemice s byzantským císařstvím jako nepřípustné zasahování do jeho

role vůdce a prosadil příklon papeže k odlišnému mínění, které bylo přijato na frakfurtské

synodě toku 794. Vstupem Karla Velikého do tohoto sporu se prohloubil již napjatý vztah mezi

západořímským a východořímským císařem.

Závěr mé práce je pokusem o kulturně-duchovní náčrt Karlovy doby, která podle něj

později získala svůj název – karolinská renesance. Je to však příliš široký pojem, o kterém by se

dala napsat samostatná práce, a proto jsem toto téma rozdělila pouze do tří podkapitol. Jedna

z nich se týká císařské rezidence Cáchy, kterou založil sám Karel Veliký. Dále jsem se věnovala

Alquinovi, jednomu z nejbližších rádců Karla Velikého, tvůrci vzdělávacích reforem a dvorské

školy. Jako téma třetí podkapitoly jsem vybrala osobnost učence, bez kterého bych

pravděpodobně nemohla tuto práci sepsat, neboť bych neměla dostatek materiálů o postavě Karla

Velikého, a tím je Einhart. Kvůli zadanému rozsahu práce nebylo možné detailně postihnout celý

Karlův život a jeho působení.

Ze stylistických důvodů jsem v práci používala jak označení Karel Veliký, tak také

pouze Karel. U Einharta1 jsem zvolila tento přepis jeho jména, jelikož ho používá i historik

Hägermann,2 z jehož monografické práce jsem převážně vycházela.

Ve své badatelské práci jsem použila jako pramenný zdroj životopis Karla Velikého

Vita Caroli Magni, jehož autor je již zmíněný Einhart3, který “slovy básníka” až legendárně

představuje velkého vládce jako samotného Homéra. Dále jsem použila adekvátní odbornou

literaturu a slovníky4 . Bakalářskou práci jsem zpracovala pomocí deskriptivní metody

a kontextuální analýzy.

1Einhart (770-840) byl prvním životopiscem Karla Velikého. Obvyklejším je způsob přepisu jeho jména Einhard.
K jeho osobnosti blíže kapitola 6.3. Einhart.
2HÄGERMANN, Dieter. Karel Veliký: Vládce Západu. První vydání. Praha: Prostor, 2002.
3GARROD, H.W. – MOWAT, R.B. Einhard´s life of Charlemange: the latin text. Oxford: The Clarendon press,
1915.
4Ke standardním publikacím v německém odborném světě patří lexikon středověku. Srov.: Lexikon des Mittelalters.
Munich: LexMA-Verlag, 1980ff.
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1. Franská říše v 8. století

V první kapitole se zabývám situací, kdy se předkové Karla Velikého dostali do čela

franské říše obydlené Franky5 , a zaměřuji se na události, které přispěly k tomu, že se

z majordomů stali mocní vládci rozsáhlého území, které pak Karel Veliký přebírá. Podklady pro

tuto kapitolu jsem čerpala především z díla Karel Veliký Vládce Západu od Hägermanna6,

z knihy Kultura středověké Evropy od Le Goffa 7 a z práce české historičky Bednaříkové

Frankové a Evropa8.

Franská říše byla územím, jež bylo ovládáno merovejskou dynastií9. Ovšem od doby

krále Dagoberta I.10 nebyli Merovejci určující silou v říši 11 a na jejich místo nastoupili

majordomové. Franská říše se dostává ke konci vlády merovejského rodu do rozvratů, z nichž ji

vyvádí majordomové z rodu Pipinovců, a jim pak bude trvat přibližně sto let, než se zcela ujmou

vlády. Pipin I. Starší12 je zakladatelem této dynastie a jeho syn, Pippin II. Prostřední13, byl

5Oxfordský slovník světových dějin. První vydání. Praha: Academia, 2005, s. 176. „Frankové, volný svazek několika
germánských kmenů, které po pádu západořímské říše založili na konci 5. stol. nejmocnější křesťanské království v
západní Evropě. Frankové se dělili na tři skupiny: sálskou (z níž pocházeli zakladatelé franské říše, MEROVEJCI),
ripuárskou a chattuárskou. 486 porazili Frankové vedení králem CHLODVÍKEM u Soissons krále Syagria, vládce
stejnojmenné říše, která se rozkládala na území dnešní střední Francie. Chlodvík pak zvítězil nad Alamany a 507

[…]


rodinná hádka mezi Ludvíkem a jeho syny. V této době odešel spolu se svou ženou Immou do

ústraní jeho kláštera v Seligenstadtu a tam strávil zbytek života jako mnich. Imma, která se stala

abatyší, zemřela v roce 836 a Einhart pak 14. března 840. Einhartův epitaf napsal Hrabanus

Maurus.

Einhart napsal mnoho spisů v latině, napříkald Libellus de adoranda cruce, Translatio

et Miracula SS. Marcellini et Petri, Passio martyrum Marcellini et Petri, navíc napsal více

170Informace k této kapitole jsem čerpala převážně z: American Council of Learned Societies. Dictionary of the
Middle Ages. New York: Charles Scribner´s Sons, 1984, vol. 4, s. 412-413.
Pro hlubší studium doporučuji: BUCHNER, Max. Einhards Künstler – und Gelehrtenleben: ein Kulturbild aus
der Zeit Karls des Grossen und Ludwigs des Frommen. Bonn: Kurt Schroeder, 1922.
171Dochován pouze v díle Vita Carol Magni.
172Jeden ze synů Ludvíka Pobožného.
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než šedesát dopisů datovaných do období 823-836 týkajících se politických záležitostí za

Ludvíkovy vlády. Jeho nejvýznamnějším dílem je samozřejmě Vita Caroli Magni, sepsána

pravděpodobně v Seligenstadtu v letech 830 a 833. Je to první a asi také nejlepší světská

biografie napsaná ve středověku, která zároveň významným způsobem přispěla ke zmapování

historie germánského jazyka, literatury a kultury. Vliv Suetonia je evidentní v celém díle.

Ačkoliv Vita Caroli Magni obsahuje mnoho faktických chyb a Einhart se nikdy osobně

nezúčastnil Karlových vojenských tažení, která jsou v díle popisována, stále zůstává jediným

dochovaným svědectvím života a díla Karla Velikého od někoho, kdo Karla dobře znal.

V období středověku byla kniha velmi populární a dochovalo se nám více než osmdesát

rukopisných fragmentů. Vita Caroli Magni byla ve třináctém století přeložena do němčiny, ale

z tohoto překladu se nám dochovaly pouze malé fragmenty.
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Závěr

Z říše Karla Velikého se zrodily dva nástupnické státy. Jedním z nich byla Kapetovská

Francie a pak sasko-štaufská svatá říše římská. Tak mniši v opatství st. Denis stvořili mýtus

o „návratu rodu Karlova“ v Ludvíku VI. a dali vzniknout pozdějším Velkým kronikám Francie.

Karel Veliký byl tedy panovníkem, bez jehož politické, vojenské a kulturní činnosti by se Evropa

nestala takovou, jakou je. Jeho vláda nebyla významná pouze díky jeho činům, ale také díky

práci učenců, kteří byli na jeho dvoře. Jejich podpora se týkala jak právnických, teologických či

politických sporů, tak vzdělávací refromy či vzestupu kultury ve smyslu stavebnictví a literatury.

Karel Veliký nebyl jen vynikající politik a vojevůdce, ale také člověk se smyslem pro

kulturu a se vztahem k náboženskému životu. Karlovo úsilí po vědění a vzdělání se vyrovnávalo

jeho dobyvačným snahám, neboť i ono bylo pro něho symbolem moci. Tak jako ve státním

životě, tak i v kulturně-duchovním šlo nejprve o to, aby byla vytvořena obecná základna

budoucího svérázného kulturního vývoje útvarů vyrostlých z velké Karlovy říše. Byl velice

ambiciózní, což mělo za následek jeho neustálou snahu „podrobit“ si Petrův stolec. Po jeho smrti

se vlády ujímá syn Ludvík zvaný Pobožný, za jehož slabé vlády moc franské říše klesá. V roce

843 je uzavřena tzv. Verdunská smlouva, která rozděluje říši mezi tři Ludvíkovy syny – Karla

Holého, Lothara a Ludvíka Němce. Tím se obrovské panství, které vybudoval Karel Veliký, dělí

a již nikdy nebude takové, jaké bylo za jeho vlády, a rod Karlovců se postupně vyžije. Ovšem

o těchto událostech tato práce již nepojednává.

Karel Veliký byl završením snah jeho předků z rodu Pipinovců o panování ve fanské

říši a byl samotným vrcholem, kterého dosáhli. Jeho velikost je tedy bezpochyby taková, že si

svůj přídomek Veliký zaslouží.
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Summary

The thesis focuses on the personality and historical era of Charlemagne, the King of the

Franks and the Emperor of the Romans, especially with respect to the state of the church. No

sovereign of the Christian-Germanic age from Late Antiquity to Reformation can compare to

Charlemagne´s impact on the world history.

The opening chapter explores Charlemagne´s predecessors from the Dynasty of Pepin,

specifically the majordomos from Pepin I to Charlemagne´s father Pepin III. The introducing

part is followed by both the description of the sovereign´s family background and the economy

of the the Kingdom of the Franks. The central focus revolves around the relationship between

Charlemagne and the church, therefore the Christian mission to the Saxons is dealt with in detail.

The thesis analyses Charlemagne´s position of power in relation to particular popes while

emphasizing the attitudes maintained by Adrian I and then Leo III. Furthermore, theological

disputes of the Charlemagne era, such as adoptionism and iconoclasm, are described.

The work concludes with the theme of Carolingian Renaissance as a cultural movement.

It stresses the significance of Aachen, the residential town founded by Charlemagne, and above

all the contribution of Einhard and Alcuin - two scholars who stayed at the royal court.

Moreover, both Alcuin´s credits earned by the foundation of court school promoting systematic

education and also Einhard´s authorship of Vita Caroli magni are discussed.

The thesis draws from Vita Caroli magni by Einhard as its principal source, and also

from dictionaries and relevant scholarly literature.