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 Předložená bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě. Autorka nesporně

prokázala nejen dobrou orientaci v sekundární literatuře, ale také orientaci

v dobových pramenech. Na velmi úsporné ploše, která je dána rozsahem

bakalářské práce, se vyrovnala výborným způsobem s otázkami spojenými

s formováním západní Evropy. Neomezila se pouze na život Karlův, ale

případným způsobem popsala situaci francké říše v 8. století včetně centralizace

správy říše a hospodářství. Velmi realisticky popsala jeho vztah k církvi a

teologické spory té doby. Velmi citlivé kapitoly, jako například vztah s Byzancí,

jsou rovněž podány s velkým přehledem a věcností. Žádné faktické chyby jsem

v líčení, které kandidátka podává, nenašel. Věnuje se také fenoménu karolinské

renesance, kde podává věcný výklad o osobnostech, které tuto epochu

reprezentovaly. Musím ocenit, že autorka užila nejen novější českou, resp.

překladovou literaturu (Bednaříková, Hägermann, James, Le Goff), ale také

literaturu zahraniční (Buchner, Koch, Radkowitsch). I užité encyklopedie a

slovníky svědčí o tom, že autorka ví, kde má hledat dobré informace.

V neposlední řadě bych chtěl také ocenit velmi dobrou literární hodnotu celé

práce. Autorka píše dobrým jazykem, dovede vyjádřit podstatné věci a

neopakuje se. Zpracování i v detailech výrazně přesahuje úroveň běžné

bakalářské práce. Formální náležitosti jsou také v naprostém pořádku: anotace,

klíčová slova, souhrn. Tyto náležitosti nechybějí také jak je předepsáno

v anglickém jazyce. Použitá literatura je rozdělena na prameny a literaturu

sekundární.

Závěr: Práci jednoznačně hodnotím známkou výborně.

V Praze, dne 14. května 2012